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ne dohře Nlřílivým zrnkem nu vře
ZE tří užitečných vzorů a fiedmi velikostí není

véru žádnou obtíží vybrali si onu zrnodro-bílk- u

hodící se zrovna pro vaši farmu

Vzor "B" je zrnodrobilka nejvíce používaná na
farmách Jest zvláště sostrqjena žtby mlela kukuřicí

v palici může však také býti upravena ku mletí
drobného obilí Zrnodrobilka "International" vzoru

tu zdá we nám víe hýtí doeelii v Ji

liélii HVYlle rHÍiuiieuie li hi lépi

této spodní leeitaee n Vi zroviui

r uzlé v i h tolik zřejmé Kympiiftiíi

niiňieh hru tří Klovřikíi k niin h

zdá se nám příkře v odporu onoho
"li" vyzbrojená sestipalcovými drobícími deskami
remele za hodinu až do 10 bu&lú dobře umleté píce
Vzor "B" je k dostání se 68 a drobícími

pít jenž mé dosel 11 jehož olmali

mně fjík rozrušil t lo v díwledcíeli

a za píéínou vzpoineiiutého ěláii-k- u

Xajímiivýui lnulo když uveilu

zde néeo onoho dopisu jejž do-

stal jneni od příteli' Slováku jenž
Hé mínění o tom zcela zřetelu? n

hez ohalu vyjadřuje takto (uvlí-dí-

ěesky) "— A nejvíc mě zají-

mal élánek "Bída Slováku" v

"Pokroku" íup pinafol je Slovák
ve veřejném životě těchto známý
eo pracovník na poli národu?
vzdělávacím poloviéní žurnalistu)
('lánek je sice pravdivý lile eliy
ha je v ěeskýeli ěasopiseel) e

zvykle v jiném ohledě o Slovácích

už nepíše než o jejích "Indi" —

Následovně pak většina Cechů má

len dojem že co "Slovák to chu-

dák" a hídák 1'otom těeli

Slováku lilují a myslí si že pro
Slováka jakákoliv pomoc je víla-li- á

a Že za ni je hotov všecko dát
e pravda že poměry mezi Slová- -

sliolil ciloviiuélio kdež rteuie ta-lu'- i

oliroiiiná kIovii jiiko: že hy si

luiríli lilil tu tilřit se iiiusuiu"
lllllll líllTv' lllllsí lllll'll od lpil'l!l- -

i'ky oliilí prodat — Dostali j iiitc
di' vHiui pékný di'Ňť a tu každý
j"Hť liin'd vcHch-jš- í Vhh k vláli v

liylo již vcii'i! potrclia j'lo hc

uií'i' liyla hy jinak riisti nniiolda
Iťsl ďv nyní imdéji' na dolirou

deskami

Vzor "C" je pouze na drobné obilí a je na prodej ve
dvou velikostech hc i a 8 palcovými deskami Vzor k'itipakový

za hodinu az do 20 buSlú

Vzor "D" je těžká zrnodrobilka sestrojená ku mletí
kukuřice v palici a ne £!upk:irni a kukuřice kaffíntkt Vyrúhl to

pouze í 8 a drobk líni deskami

Odpručujcme a prodáváme petrolejové motory
"Mnul" a 'Tílan'— nejspok-lilivřjfi- i to známuu hilu— ku tínaní
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bternalional Harvester Company of America

l'y v I liliielt jsou Imllie ale to je-'l- é

neznamená že jinde vůhcc lda- -

(lronoriltd)
CHICAGO USA
Ctnnpioa Dc-ri- McConnick Milwiuke Oiloro PIeo iiilu není Anclio ze liy inu Slovr- -

né uehyli v hídiiéni postavení Ce

mul ěím? I v onom hode a totiž

vlnslné v tom samém ž: zoufat

hy musili nud národem (Všitým

jenž hy dal svým vňdeum sankei

inliiviti za jiné ald dá nevěřím

že hy mezi iiiini i a Slováky tak

lironá piopiist urdorouipiéní slá

vala hy tnlo slovu hylo třehu

hrál néjak vážné a zřela pře
svédécn -

jcslližc prol' Masa

ryk pronesl amdio má ve zvyku

pronááelj ilovo éeský nélcdy 'é'e
línnlovenský " vždy vsak lim mí

níii vyjadřuje národy oha jak ěe

iký tuk slovácký jesť si jislé plné
véihuii významu onoho názvu a že

na liém pramáhi záleží řekne li se

Cech ueho Cecho Slovák A oni

ve sknleéiiosti jsou si tuho plné
vědomi stejně tak jako mi vr
líni vždyť lo dnes již i školačka

i školák K - 1 0 t ý ví že jsou Cé

ehnvé Slovákiírn a tito zase (V
eluun stejní"' lak hlízeí _A proto
ueiiiusilo hy témto a já jsem si fo-

lio zcela jist že jim ve skutečno

li velice málo áleí na této

a vuhee jen dchatovat
o ní Okolnost tato jest sice pod
učteni pře avšak skutečná elivha

chové hy měli lépe poznat Slová

ky a viděli hy že Slovák má též
i něco jiného kromě hídy a dráte-níki- i

kteří si tak trapně chléh do- -

iý vnjí Slovák to uznává ale je-1- 0

to holí když jeho bratr Cech

nevidí v něm nic jiného než bíd

ného ubohého žebráka Povinno-

stí ěcskýeli spisovní clu a redakto

imUii a lo pro inr laiinan' nii
vlásli' velkou cenu - S pozdra

v i i h dolin llulii
AIKXANDIM MINN 110 říj

ni llTId ( 'Irná tcdakcc Dovo

lilji ní n Vámi udělili Že jsme zde

iiiéli leln-- í Hlalioii úrodu Ríeniee
'Vídá vydala po akru pMize 7 až
!l liiiálij a mékká toliko I luiíle

to akru a la je na mouku luze

lintiiá tak že se prodává poiiej
víef na Ňrol a síei a Óil cenlii

'iilňl (tves Ňel l"i až 'J" Inišlíi

mi nkru a žilo a jeénien také nri

olik l'šeiiiiM nejvíec poSliodilv
!iorké vétry a éeriiý rez Vňak i

ra m f u'ťi jťst zde letos velmi má-

lo — Mláeení elivlí ne již kvapem
':u svému ziikouéení Někteří udá

fili zrovna z hromádek a jelikož
oliilí měli naěiiě zrosí lé tak í tím

'pnsolieiii utrpěli eitcluou Alioílil

S pozdravem znamenám se

losťf ( 'ihlář

Ctěný příteli! Veliec liyMe se

vnvděéil krajanům ve vníein olto-- í

n též i jnide usídleným kdyliy-st- e

ěastěji právy ze svého okolí

'iimÍIiiI a zvláště když se něco dů-

ležitějšího v osadě vitíí přihodí

I'1'KllhO COIO (1'okraéová
ní I Tentýž énsopin v éísle ze

a'pua
1 r nteí jiný mpíše "V

niěíei uplili a máji vyslaný hol

'raneouiskou vládou do Taliunska
"! j t k Dr Milan Šleťauik Ile

Slovákfuu hudiž přiznáno právu

jako lidem Pak při slově český
není zrovna nutno družit se "slo-

venský" uch jestliže: přijdi! vskut-

ku k tomu kdy hnde zřizován če-

ský sarnoKf stát pak vždy je dost

času reformovat takou maličkost

to není myš že hy uklouzla Níi-ze- v

"Slovenský" lnuli? ponechán
těm doíe "Slovencům " když jim
dle právu pnlří" Tolo nechť je
luštěno jakož v mnoha jiném dů-

ležitém na chystaném sjezdu žur-

nalistů Nechť mít nvon hlavu

veřejná činnost Cechfi! V úetě
TU T Podliorfik

ru by bylo aby nyní zvláště v této
obě ve které jak vše nasvědčuje
osud spojí i politicky i kulturně
"Slovákův h Cechmi — roziimněj- -

šie a simpatiétějšie pisať"! Od

kázán jak Německo si 1oho přá-

lo

I když se jednalo o zákaz kte-

rým měl hýl ztížen příst ?ho vál-

cům přístup do země llítchcoelc

hrál Kolf

Druhá příčina proč ohhájel
Iliteheoekovi se hojí ukázat jeho
rekord jest že hy vyšla 1111 jevo
llifeheoťkova akce ve prospěch
zákazu vývozu zhruní Když
lliteheoek mluví k Němcům tu
nemlčí o této své akci lak pra-
ví německýf časopis "Nehrasluv

Volkshlatt": On hyl ten jeden se-

nátor který zastu]Kvul německé

zájmy Ve své ohhnjohě Nčmcctva

011 nedhul jestli si dělal nepřáte-
le aneho ne" — Ale když se mlu-

ví k Cecilům tu tnusí hýt na tom

dost že místo-presidentsk- é "nic"
ho odporiiěuje —

'
Demokrat

ZPRÁVY Z PRAGUE NEBR

loby kdy válka vypukla Slovlei

vězí docela jinde Kdyhy Cechové

ivýcli hratří Slováku hývali sí jižCiklili# bi4k(ilml mumfl MluWolml "!'
rul kumi lun iMitlw iiru
l'lli ti ii fnkf Hnile hulfiiiM ti Axfrui H
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JOSEPH JIRATJ
ijw wit iin siimi rHinituo m

dávno více všímali n s těmito se

vzájemně seznali o tuto malicher-

nost se dnes nikterak ticiuusili
"i-í- tu hy se hyht rozřešila sa

pracuji spolu h Cechy na vyinože-n- í

si samostat uost i na základě po-

litické i jazykové rovnoprávnosti
Slováci potřebují k této akci Ce-

chů i jejich pomoci ale rovněž i

Ceňi potřebují k této uluú též Slo-

váků ti jejich poiiioci A nesmí pa-

novat mezi Cechy dojem jakoby
Slováci byli rádi když jich Češi
z milosti pod svoje křídla toho

Cesko-Slovcnskéh- o státu

přijmou nýbrž že jak Slováci tak
Češi tím spojením jak politicky
'ak hospodářsky a společensky
mnoho získají Slováci né bídni
na dary jsou bohutí následovně

"otřebují jen Školy ěas a volnost

vývoje svobody A jestli že dosud

SMÍRNÁ OBHAJOBA "MADE

IN GERMANY" —

HITCHCOCKA

V malinkém ěeskéta časopisu
í druhé ěasophy hy jisi takovou

nepřijaly) nalězáme

íměšnou ohhajohu senátora llileh-eock- a

tak zvaného "Maile in

(icriiiany"
Že tato oznámka jest jilacena od

senátora lliteheoeka jest vidět z

toho že nad ní nalézá se ťráse

"1'olitiťal Advertisement" Vru-vím- e

že je to směšná ohhajohu n

'mm voj!io tamojsieho '2 m pooy-i- i

Titev al lam !ieš za našil Ven

'!a] iii'j:io- - hovořit predováť
lým s iu]ii iekými a vojenskýnn
lriiliaini taliánskými ďilej s tli

i!oin'il ielý:ui kruhy ruskýiiii a

iiiiťiiským v liimé Dosahuol ve-d- í

Cíi úspeiliov hlavně tým ze ži-

li al pro ci-- ku vee vrliku ěiistUii

iliiiiskej veiejuosli a priainieh
I illtiis eoy a hlasalelov ímšej Ve

'i mei Taliáumi líol přijatý mi

nud takým divokým nátlakem Ma

darů iicvymřeli tak je skoro ji "Made in (iermany" kdyhy jí
(izuměl jistě hy se styděl jak se

nechal natáhnout

sté že i tuto krisi přežijí"
Takto by se mělo psát V českých

časopisech o Slovácích a jejich ži

voté Toto by nečinilo dojem že

Slováci jsou na mizinu niruvněiutniii ulil zul Soeiiiiioiii atil

j Dr Mihni Ste'anik Slovák

ojím y vinu vt vysokýeli kru
hospodářsky i kulturně přivedeni
a že jakákoliv záchrana jest jim

ma tak ki'iině a potichoučku zi
'oulihiMi ohoii nyní spornýeli
stran a to dávno velmi dávno

''řiznejme si to ujiřímně při tom

vieliolu osvěty a vvdélání (v sinu''

!'rae ív než lM) ěnsopisu vycliá
lo před válkou Tolik vzdělá

ieli politiku učenců řečníku

'koly voje s nimiž závodil již a

ív ihl dávím (viz universitu v

''rai-- i v středověku v tomto siné--

s jinými velikými "národy A

oáriid sám ('echu nikterak nemož

no zvát i mnlyni když čítá heziul

la M milionu píKlušuíkú A co u

činěno h l až dosud ve prospěch
:'Utléio ujařmeného národa Slo-áki- i'

Skoro nic! Tu řekne někdo:

1'htil iomáliut jiným když samí

jsme v zajetí to je taky prav
da ale víe než uspořádat ojedině-

le iiějukoii tu výstavku thuiuteilio

lováekého vyšívání kraslic ma-llist-

atd učinit se tuoldo jitf
více hlavni v ohledu vzájemuohti
Již o tuto otázku zajímat se poča-

to české Studentstvu 1'CSpekt řVfl i

Moravy postřehlo tlúhjJest to

ho stýkali se navzájem se studen

ty Slováky 'rentu úmysl ihiel

uplatněni v ioitfníV a jiných po

hnuučiiiih niěfteeh Slovače a á

jetu o éi' tuto šířil se n vntslal
Itlriellé - ni V ll thlosti iclitll

učiněn hl koiifí válknii To apo
čtilé iiuUn tak jako mnohé jmé
veliké pík nťtf se th in tm

Ido m v th mu it poháru
A k y ja

ko ll huhllllíl mvdho iht větru

vhoít iul eo tak ptAměrní
i t 'ei ti4i 4' kv4N illie Vi

Ke h t t stidetl o svýett

vítána! Článek onen sice v zakonrtoei i I iMliinsU vcli Zlino cínu

Vyní tiát lilt't!ťjtť v iiuv' ku- -

UlťMIlť' liliiliiVl'

Sccurity Mutual Bldg

DR KAREL HBREUER

DR MILOSLAV J BREUER

12 a 0 ulice Lincoln Neb

plť felrt likeiu osvohodeliiamne čeni měl několik lichotivých vět

ale tyto nikterak nevyváží onen

zilreujíeí dojem jaký musí vy
vstali 11 průměrného étenářo při

éiskéhii a Hluváekého uúrda to

liko hiutd ako sám iof Masaryk
ni tlvaju vjslauei t mm ui praeii

jů dl i hvjíeh h[ v 1'ttHi mi v-- r

uýtni piiu'euiklili osVtihtjoViteťj
itkee íiíe hralit Vši pracu ji! pra

čtení téhož A proto jestliže sho-

ra vzpomenuto slovo "sankee"
čímž Slováci jako by demonstro-

val chtěli zdá se není lo pravdu

2'i:AVY Z BRUNO NKBR

letnali v miiiuloili utei j c májo

Nehoť eo nalézáme v této

Snad list zákonů které
Hitehock za svých

" let v senátu

prosadil aneho snad pro jaké věci

lliteheoek stojí jak hy se mohlo

očekávat Nikoliv! Illitvní "ar-

gument" v této ohhajohň jest že

demokrutieký inístopresideut Mwr-lutl- l

myslí že demokrat ii ký lliteh-

eoek hy mel hýti znovuz volen

Když už jeho poluúředu[k hy hyl

proti lieinu to už hy hylo nutě

Nehýt takováto ohluijohu k smí

ehu hyht hy jUté k pláéi '

Každý ohěitu ví že úřad místo-piesidiUit-

jest méně jako páté
kolo ii vozu u že nynější místo

pivMtlent 'Tom" Marslutll jk-- t

méně nei sehopeu Kašlávat tento

mizerný úřad Vnadil hyeh se h'
čt šunt liili neví ani jak se mUlo-plesidi--

jmeutljo A lia jeho nd

poručeni mAiiif volit pr "Matle
in lliteheoeka!flermany" -- - ~
Sntřjte se évmč tt lit hesa!

'roě litu tihhájťtivé v tl' ph
fťlié ti4Uailtťt iieuviivjnl Hitldť

i'4'tkiv rtkottlf -- - nit hyl tti v

MiisarvK miuvi lan jik mysu a

malichernost slůvku nikterak ti

ni á lidnou tu vlno- - my všichni

21 října ]!)líi

— Vzdor tomu že nuňe Praha

a zdejší okolí jsou silní krajany
osídlené a "Pokrok" jest zde vel-

mi slušně zastoupen přece tnurníj

éckáine na nějaké odtud zpruvy

Chápu se tedy toho sám 11 poltu-í- m

se pro začátek ulespoň něko
lik zpráv od nás čtenářům sdělit

— Dne l!t října jako asi všude

jinde napadl nám zde sníh tak že

lámání korný jest zadrženo

— Dne 2 Hjun odhývjíl se po
hřeh zesnulého pětiletého synáčku
manželů p Aloise ProcluUky

Chlapeček zemřel ntt zápal plic A

hyl pochován na hřhitov sv lanu

Křtitele v Praiíue Truchlícím ut

projevuji vtji soustniM!
— Do tihytllí Josefa Prilie zaví-

tal čáp ti pro radost zanechal jim
(um statného klučinu a se o je
noho holiče více hlahopreji!
~ Nu tlen 7 listopadu piipmlá

nám volhu k uii ktudéhn uhéiinit

jest kviitmi povinností so tlostavit
11 odevlnt svůj hlas kandiilátum
0 nii hi jest pítisvřděen ít lunloit

ví řiidy piietivé Hítslávot Kťiiju

lu pak kdt ("Vii ne 11 nřjaký tV

( ad tu há ni měli hy jim hen rol
lit iitriiiiy vé htnsy odevml!! a vft

hec ktt uvoleni tšvitioiu uttp4iml

hal nehoť htule lt jejích vil nej
vMM V tiftietu nktttit Hauuder

máme IH ?'sk ktimliihllv klřil

jtiti 4 !t4 p
'
h 4 thlčmí t tidJ

U]i tliďrt úiVditlky ťtftnleeh

ni' i m inliiui sh't fit Httti ihn

einitiirn tlt háil Hf p P J Ptdak

stt ti vlit tnhAI kt tt 11 v tde nl l

1 V lirl tA tikrittlhii mlhttil

iMhtl p J II llvtiei Mt%Hil It
1
y

1 lo jen pt'ttným kdyhy

)'tki44ktt inti ttnJimill tUH

MtUént — fVťhAm ViMřl ít i

nkilU-tS- t jejith píUné MHÍfv

píejl píUl iei A lítUm li'
im nAiit m V ttt li i- -"

Johlt A 8ttttlt(ík

jako i oni Slováci ale jedinS a

krajné zautdným jent lakový tu

V minulém týdnu nav itívou! v i

jc uh uikov v diramě! to

poriiht nás pud lvu v o a lin i

j íivjmé tinajme Šak ieli

iud j 1 pujtla pnétt % inait ijtá! ti% svoht Slovúfku

i li a rodili' u p Itua MUy j jo o ii ho k nadějnému éesko
Pan lau kaiki doolnikiiii'{rnsk( inu ittt je ttoná lilav

'
! II lP liu kal V lliéslé " t i i JtvkéllIU litrtulil o% ia (rnl

i ni sotiutu Ku sitmi "S! ováeko" kloié dalo
I o ťilv lýdioi jii ni ui fiiilťtiltt llitldu tolik-- vysiikiijí

mu in im:iiýťti iiti l i m ImIh (} tattitivt prtiiciie usvťieiue ěe

éUt Ki íškv 4 jel jtMi lrtkj kuMllM' ttuhfítosi' tnisti
s u4 Iňko iituoi nu It it ni é kélo rt ttMi pil

l nlillii1
'

tíťitFlt kt It p lohott t li m HMW

V posl dlli- lt tllIVfH ll HMl:Ht„ i 4iott ét kt i} flikť) iUt
it tv h pitiiÁii HioíH{ kttiuii Si

j int ''e I t lim' tuitiit hHirt

činnosti českých rusupisiV Núsle-ibun- ě

výrok "sttukef " hodí m spi
še k větě Vřliké t ií" ttát plrt
"lýtlt t ohyčfjitýfh lili krajně

pruh t ujenii' proti Ittk tierouttm-ném-

psuiii naši iittititlisitky u e

e Vitčt tittt pánové f

hrad-l- i it" my lu-da- jsme vám k

ItUitU Miiket - - preJ iicuntíkj
t4 pk ntd Iikii4vusti mnohých iiAiu A rtiktV l'rH tief tknou ent !' iŠ'eU MŮ-- luít pKUnt ltt ťitHittst V té

t!iv á ttKwvIt ť t o- k i tVšt i tu 'ti'jiimt n

! ' - V 4 k k tluíidUy 1
!ř t ÍÍmu l lttlnU ttti kil urntt

t# HÍ jlkéli 4'H 'H SX éd i'dt i'éi lv tlt Hl'l)ti I l4 V pluopi vli

Í U li tii h Sl v O 'Ht

lícili t 1 l Itláltlť (IU4III US

h i!t 'vliy feiiM i'14'ké tiiUudt

ě44piiit kiU í v ? Iv ií4ijikí li--

' Vl jlltl-ht- " V p4Ml l4t "Ktlthhít
' l " (lokl1! 41 44ttlUlO O

tlít n t i j t Jtiuly l I

li V (4 (Mt ilUkít Ji tlljÍ4-{tt

o "IStli vhM" Vt'di iť

ttlto pak odpo íiluost a toloi kp
d' j'ltii% 114 W Jíiik- - Viuu ra
4I11U my ihvVjnl prttilí InUh mA

lelti (šlohlo' jvití puklé th

lliMy t(4 rciltkétitiit kttilktt lirUi

díl to pi-os- tl 1 ititf uV a lorte

l!liě tiJe o ji t] oi i t - o! t plt
t a: v

) U it!iii u nuiidíieh priteo
vil' l' '

ly jiin Mu d! p
141-- t ' V l 0 i h Jl't!04 J Hll

I

lam k oiiiil ithy voliči xědčli

jeslli si ítasloiui dAtčiyt Alt Hile

to jes kde títiet llitčl tteUtť

Htlthemk m huji likUat uJ ř
korvl Oit h)l V HenAlll 1 řokiV

Iťll ťrt lli přel neioUeiii JIlHI

přfilh')l k OnlMlMmiutl hyltt jieh
'"He tnHt tt kli-rýťt- t t'H hltvttltl
kil I jetluiiln iiVh tlruhýt h

IlitthetHk hlt jftilf j ftutht in č

e kVýitti loioeekV mi pi4
b ii r4ltl m juk ly Mtoltl pr"t
iht lAkoii hy t4tiťht h

thrnul l Ktiikii řVtmeip hyl #4

i ' J 4i t tf JO ) tl'
i44t a v i a

ii š

ptsift m t Kro!- -

' liAn in h ot h d-- il

V " i kt4t" }e- - 1

'lilií jťí HUiérntš i '

i'i d- U i m n f ' o

tiíntý "Kiolďd" %yiraltj ! iuplikit VtttfgtM h M'há

nsl-t- j k ťyl p4svíutý w 'wUK 4f twrtliV tHi Wťhř jim při
n Uiiietnt tu "Vtlk littl"h'U # lidu kimtl ttinU knU-k-

t ji it ilt liU tílitletJ i H Ml i Iv hltil 0 li 4 pii ihuUlfélié tlV

lv t )i4 h m~lU mi třtdi prt J' ttArvl he hlf H WáA(i4

4U4' i4 jth !4 wiuu4iruj d lMiH 4tlánkit4 ill JMitřthy U#

tUU t! řeVnřtt li trt ii' t ' j llUe pojth tit tu ijetA iuiiult
A 4 ii i JtHJnlíl Htif 44ik hhiUj'V ttoh4dnMí M IjHdťlti tl lunt

Pl!'lU H 1 Ol 44 4i 4 lj Jtl4iSl I 4 4t

i t i 'i ! t ti i'4Í Viv lul i4-- j ni 4 I 4i m t h

X i4Vit1 i Í4tl-- ii4n iHv Hjií 144-
-

V l pun iS4 " -- lttA!ií lntt t Uy

'f 4


